Sub qua quidem protestatione prefatus magister Symon dixit, quod sibi quamplurimum displicuerat et displicebat habere litem cum dicta facultate artium, nec cum aliqua persona ejusdem; quia a magnis temporibus et per magna tempora fuerat et erat juratus dicte facultatis artium et ipsam facultatem dilexerat et diligebat; nec unquam fuit voluntas sua aliquid contra ipsam facultatem artium, seu iuris ejusdem aut rectorie indebite attemptare, nec contra aliquod suppositum facultatis ejusdem, et si constaret aliqualiter quod contrarium fecerit, quod non credebat, libentissime emendaret ad ordinationem facultatis predictae, vel suppositi, contra quod taliter actum esset. Et supplicavit dictis rectori, facultati et magistris ipsius facultatis artium presentibus, et ipsam facultatem, ut premittitur, facientibus, quatenus placeret eisdem, si injuste esset privatus, facere sibi justitiam; et in casu dubii facere sibi gratiam, et ipsum dictae facultati artium reunire, offerens se idem magister Symon eo eventu appellationibus, processibus, bullis et litteris quibuscumque per eum, seu ex parte ipsius contra ipsam facultatem et quascumque personas ejusdem impetratis renunciare omnino,

Qua supplicatione sic facta, prefatus rector protestato per eum nomine suo et dictae facultatis artium in contrarium protestationibus predictis dixit dicto magistro Symoni, quod dicta facultas artium super dicta supplicatione deliberaret, et habita deliberatione responderet eidem. Verum, ut idem rector asseruit, si dictus magister Symon loqueretur cum facultate sua theologie et magistris ejusdem ad finem quod ordinaretur una bona via, per

quam rector, si non inveniret decanum facultatis theologie pro tempore ad domum habitationis sue ad significandum sibi congregationem generalem et articulos super quibus fieri deberet, ad evitandum fatigationem rectoris, hoc ipsi decano per cedulam vel familiam, quam in domo reperiret, prout posset melius fieri, significaret, ut lis predicta securius sopiretur, et inter ipsas duas facultates non veniret super hoc controversia in futurum. Et statim magister Symon respondit, quod ipse vocaverat dictam facultatem theologie super hoc, et quod magistri ejusdem venerant et erant congregati in dicta domo Sancti Maturini, et quod libenter loqueretur super hoc cum eisdem.

Et incontinenti dictus magister Symon cum prefatis magistris in theologia sibi assistentibus accesserunt ad dictam facultatem theologie et magistros ejusdem existentes in claustro dicte domus, in loco ubi Normanni facere consueverunt deliberaciones suas, quando fit congregatio generalis. Et dicta facultas artium remansit in dicto capitulo, et ipsa in dicto capitulo per nationes more solito divisa ad deliberandum super premissis, et postea invicem redeunte et unita, ac postmodum dicta facultate artium et predicta facultate theologie habitis deliberationibus prius singulariter in eisdem, videlicet in qualibet ipsarum per se super premissis, et denuo insimul congregatis, dicta facultas theologie per venerabilem doctorem magistrum Bertaudum Sorelli predictam suam deliberationem pronunciari fecit et dici et responderi nomine dicte facultatis theologie et singulorum magistrorum ejusdem super via superiorius preacta, quod dicta facultas theologie ac decanus ac magistri ejusdem pro se et facultate sua predicta voluerant et ordinaverant, ac pro bono pacis volebant, consentiebant et ordinabant, ac futuris temporibus pro se et suis successoribus observari volebant, statuerunt et statuebant, deliberatione super his habita diligenti, quod si rector qui est et qui erit pro tempore, accesserit bona fide, et absque fraude et dolo ad domum habitationis decani facultatis theologie Parisiensis pro tempore, hora qua ipse decanus in dicta domo sua personaliter non fuerit, et per hoc ipsum decanum dictus rector non poterit in ea invenire, quod sufficiet rectori dimittere unam cedulam sigillatam in dicta domo penes illos de familia dicti decani, qui in ipsa domo reperti fuerint, in qua cedula hora qua congregatio generalis et articuli super quibus fieri debet¹⁰, continebuntur. Et similiter et eodem modo voluerunt et statuerunt de magistro in artibus, qui loco dicti rectoris secundum morem solitum ad hoc fuerit deputatus.

Preterea dicta facultas artium deliberationem suam super premissis reddidit et responderi fecit per magistrum Johannem rectorem predictum in hunc modum, quod licet dicta facultas non credat nec fateatur se injuste contra dictum magistrum Symonem in preteritum aliquatenus processisse, nec hoc ipsa facultas, quantum est in se, revocet in dubium, quia tamen dubii sunt eventus judiciorum, propter dubium eventum judiciorum et¹¹ litis pendentis super premissis inter partes predictas dictam supplicationem dicti magistri Symonis pro bono pacis et amore ipsius magistri Symonis et facultatis theologie predice, quantum ad partem in qua supplicabat de gratia, admittebat et placebat ipsum magistrum

Symonem cum ipsis ad facultatem artium predictam gratiose reunire, et reunierunt et admisserunt. Et volebat et consentiebat dicta facultas artium, quod processus hinc inde habiti super predictis, seu ratione predictorum, tam privatio, quam appellations et processus ipsius magistri Symonis coram dominis .. abbatibus Sancte Genovefe et Sancti Victoris Paris., seu aliis quibuscumque, cremarentur et nullentur et pro nullis perpetuo, in quantum predictas partes tangit, habeantur¹². Et statim prefatus magister Symon consensit, et omnibus suis appellations, bullis et litteris aliis et processibus super hoc pro parte sua factis renunciavit expresse. Super quibus dictus rector pro se et facultate artium predicta ac dicti magister Symon et Bertrandus pro se et dicta facultate theologie petierunt a me notario infrascripto sibi fieri publica instrumenta, unum et plura, astantes invocando in testimonium premissorum.

Acta fuerunt in dicta domo Sancti Maturini premissa anno, indictione, mense, die et pontificatu predictis, presentibus venerabilibus et discretis viris magistris Guillelmo de Lumbris canonico Parisiensi, Alano de Villacollis¹³ et Petro de Lupisaltu, magistris in artibus, Bernardo bedello facultatis theologie, Nicolao de Cheziaco, Jacobo de Pavillione, bedellis facultatis artium, et pluribus aliis testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Herveus de Insula, clericus Leonensis diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, premissis unacum dictis testibus presens interfui et ea scribi feci aliis legitime impeditis, ipsaque publicavi et publicando hic manu propria subscripsi, et approbando rasuras et interliniare in fine quinte linee et principio sexte in vocabulis « ad denunciationem et requisitionem » et tractum in vocabulo « et » in tricesima prima linea inter vocabulum « judiciorum » et vocabulum « litis », signum meum hic solitum apposui requisitus.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca VII, D. 2. b. — Mus. Britann. ms. addit. 17304, fol. 132 (prius 107). — Bulaeus, IV, 267. — In *Reg. procurat. nat. Angl.*, p. 263, etiam haec reconciliatio Simonis annotatur.

1. An. 1342, Jun. 19, ipse, mag. in artibus, qui bis rector Universitatis fuerat, fit canonicus S. Piali Sicliniens. Tornac. dioec. (Reg. Comm. Clement. VI, n° 156, fol. 304). — 2. An. 1336, in dicta eccles., Petrus de Lupisaltu canon. erat (Reg. Bened. XII, an. 2, p. 1, ep. 236). Tunc temporis per triennium in jure canon. scholaris fuit. V. adhuc in Rotulo an. 1349, n° 1165, Pieard. — 3. Johanne de Kynnard. V. *Reg. proc. nat. Anglie.* in *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch. d. Mittelalt.*, V, 263. V. de ipso ibid. p. 242, 258 sq., 262, 264-269. — 4. V. supra n° 981. — 5. « Requisitionem » est superscriptum; et « ad denunciationem » partim super rasuram. — 6. Supra n° 975. — 7. An. 1328, Oct. 20 (Reg. Comm. Joh. XXII, an. 13, p. 1, ep. 641), erat baccalareus in theologia, et canonicus ecclesiae S. Walburgis Furnens. Morinens. dioec., et sic adhuc an. 1335 apparuit in Reg. Vat. Benedicti XII, an. 1, p. 1, ep. 480. An. 1340 vero, April. 1, jam doctor, fit canonicus Paris. (Reg. Avenion. Bened. XII, vol. VII, fol. 84^b), an. 1342, Jun. 17, canon. Carnot. (Reg. Clem. VI, an. 1, n° 152, fol. 288^b, ep. 63). V. infra n° 1062. Guérard, *Cart. de Notre-Dame*, IV, 8. — 8. Seu « Warvergrua », « Warnierra » (Suppl. Clem. VI, an. 7, p. 3, fol. 179^b). Bulaeus : « Warvergrua ». Erat Ambian. dioec., an. 1331 in Sorbona (Bulaeus, IV, 229), et an. 1342, Junii 17, canon. Camerac. (Reg. Suppl. Clem. VI, an. 1, p. 1, fol. 137). An. 1347, Januar. 26, capitulum S. Audomari et universitas villae de S. Audomaro, Morinens. dioec., Clementi VI supplicant, ut officium scholasteriae in dicta eccl. per capitulum ad presentationem praepositi « quandoque baccalareo, quandoque cursori et quandoque magistro in theolog. singulis annis communicari seu conferri » consuctum, mag. Johanni de Warmerrua, doctori in theolog.; « qui dictum officium per triennium preteritum laudabiliter exercuit, sacram Scripturam legendo scilicet et populo verbum Dei exponendo, et fructus plurimos et uberes jam attulit dicto loco », quantum vixerit communicat, atque etiam canonicatum et praeb., si vacaverit, in eadem ecclesia, et indulgentiam 40 dierum audientibus verbum Dei (Reg. Suppl., an. 5, p. 1, fol. 28. Cf. et Reg., n° 177, fol. 509). Hoc ultimum et an. 1349,

Januar. 26 (Reg. Clement. VI, n° 187, fol. 327), quo anno canon. Belvacens. (ibid., n° 188, fol. 381). An. 1349, Maii 6, ambo, Johannes de Oratorio et Johannes de Warmerrua Clementi VI supplicabant (Supplie., an. 7, p. 3, fol. 273^b). — 9. An. 1342, Octob. 5, canonic., praebendam et praeposituram B. Mariae de Trajecto recipit (Reg. Clement. VI, n° 152, fol. 166 et 206); an. 1349, Maii 2, canon. Camerae. (ibid., n° 185, fol. 234). Cf. infra Rotulum an. 1349, n° 1162. Debet distingui a Johanne de Oratorio, licentiatu in legibus (ibid., n° 156, fol. 135^b, ad an. 1342). — 10. Orig. : « Debebunt ». — 11. « Et » super rasuram et per tractum cum « litis » conjunctum. — 12. V. et supra n° 1046 in fine. — 13. Supra n° 989.

1052. *Assignationes baccalareorum Ord. Praed. sub Hugone de Vaussemain pro studio Paris.*

1341, *Maij exeunte, Avenione.*

Assignamus ad legendum Sententias Parisius isto anno fratrem Geraldum de Domaro¹ de provincia Tholosana. Item assignamus quantum nostra interest pro anno sequenti ad legendum Parisius Sententias fratrem Simonem Lingtonensem² de provincia Francie.

Mss. Rom. et Tolos. 489 Capp. general. Ord. Praed. Hae assignationes desunt in ms. Bonon.

1. V. supra n° 1036. — 2. An. 1352 in Capitulo generali Castris celebrato in mag. generali Ord. electus est. V. de eo Quétif-Eckard, I, 636. An. 1349 jam magister in theologia erat (v. Baluze, *Vitae pap. Avenion.*, 1, 943). Notum est, ipsum an. 1358, mense Februario, interpretem fuisse votorum Universitatis, cleri, praepositi mercantium (Étienne Marcel) eique adhaerentium coram Carolo, duce Normanniae (v. *Les grandes chron. de France*, ed. P. Paris, VI, 85, ad quod cf. Jourdain, *L'Université de Paris au temps d'Étienne Marcel*, 1878, p. 12 sq.). An. 1366, Martii 16, adhuc mag. generalis, factus est episcopus Nannetensis (Reg. Avenion. Urbani V, vol. XIV, fol. 85^b), an. 1382, Octob. 20 (13 kal. Novemb., an. 4), translatus est ad sedem Venetens. (Reg. Avenion. Clement. VII, vol. XXVII, fol. 345), sed jam an. 1383, Aug., renuntiavit et non multo post obiit.

1053. *Ordinationes Capituli provincialis provinciae S. Francisci Ord. Min. de studentibus Parisiis mittendis.*

1341, *Maij 30, Spoleti.*

Ordinat minister cum provincialis Capituli consilio et assensu quod de studentibus euntibus Parisius servetur modus infrascriptus: custodia Assisiensis, Narniensis, Montanorum, Perusina, Eugubina, Vallis [Spoletana], Tudertina, Regni, Castelli.

Item, si electum [ad studium Parisinum] contingat mori vel legitime impediri ante recessum de provincia, cuius recessus tempus sit ante pascha resurrectionis post electionem ipsam, pro illa custodia aliis eligatur, ita tamen, quod custodia sequens nichil perdat. Alias si post dictum tempus mori vel impediri contingat dictum electum, succedat custodia debita secundum modum prescriptum.

E Constitutionibus provincialibus provinciae S. Francisci in ms. 371 mns. Calvet Avenion., fol. 18. — Ibid. et sequentes ordinationes (c. an. 1340), fol. 9 leguntur, quae referuntur ad studium Paris. « Studentes mictendi Parisins et ad alia studia generalia de custodiis, alternatim ordinarie transmictantur. Item fratres de studiis redeentes teneantur portare secum testimoniales licteras de promotionibus, tam predicationum, quam confessionum, quas in studiorum suorum provinciis habuerunt... Item lectores, qui de Parisius revocantur, legant duobus annis ad minus, antequam ad prelationis vel dismissionis officium assumantur ». In Constitutionibus Geraldi Othonis, ministri generalis (1329-1342), ibid. fol. 31^b legitur : « Ad studium Parisius nullus frater hujus provincie possit mici. nisi prius ordinarie legerit physicam vel loycam et theologiam; nec electio hujusmodi valeat nisi electus ad ipsum studium ire debeat infra ix menses ». Tunc temporis adhuc non erat oblivione obruta ordinatio Capituli generalis Mediolani an. 1285 celebrati : « Placet Capitulo generali, quod provincia Francie habeat bacallarium pro legendis Sententiis Parisius anno tertio, et duobus annis successive de reliquis provinciis Ordinis, et similiter de promovendis ad magisterium habeant tertium, et duo sint de reliquis provinciis Ordinis, et hoc successive in magistris et bacallariis procedatur, ita tamen quod propter hanc ordinationem nullus promoveatur insufficiens ad officia

supradicta, nec prejudicetur potestati generalis ministri, quin in promovendis ad bacallariam et ad magisterium possit et preferre unum alteri, sicut Ordini viderit expedire e. (God. Burghes. 86, fol. 176). Sieut in Ord. Praed., sic et in Ord. Min. ordinationes extensae de studio Paris. ad actatem priorem perlinent, et postea usus vigebat. Aliter in aliis Ordinibus qui Parisios postea studendi causa suos alumnos mittebant.

1054. *Statutum nationis Gallicanae de juramentis licentiandorum.*

1341, Junii 30, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis omnes et singuli magistri nationis Gallicane actu regentes Parisius in artium facultate, salutem in Domino. Noveritis quod anno Domini MCCCXLI, hora prime B. Marie, apud S. Julianum Pauperem Parisius die sabbati post festum apostolorum Petri et Pauli de mandato venerabilis et discreti viri magistri Stephani Guillani de Juilliaco¹, tunc nostre nationis procuratoris, per Nicolaum de Cheziaco, servientem nostrum, ad statuendum inter cetera essemus specialiter evocati, lucernas positas sub modio latere nequeuntes in aperto ponere cupientes, fraudibus hominum et maliciis quamplurimis obviare pro viribus volentes, habitis consideratione ac deliberatione diligentibus de consilio peritorum nullo penitus discrepante, ea que sequuntur, duximus statuenda :

Primo quod baccalarii in artibus licentiandi sive in S. Genovefa, sive in Sancta Domina antequam ad lectiones admittantur, procuratori nostre nationis, qui pro tempore fuerit, jurare teneantur ea que sequuntur : videlicet quod ipsi observabunt et defendent statuta, privilegia, libertates et consuetudines laudabiles Universitatis Parisiensis, specialiter ea que sunt facultatis artium et nationis nostre ad quemcunque statum devenerint. Item, quod obedient rectori Universitatis et procuratori nationis nostre in licitis et honestis. Item, quod honorem nationis predice et ejus utilitatem custodient et procurabunt. Item, quod ipsi dicent fideliter quantitatem burse sue.

Que quidem omnia et singula statuimus, et statuendo, ut premissum est, deliberavimus, et in posterum per modum statuti volumus observari. Adientes tamen quod per hujusmodi statutum Beate Marie ac S. Genovefe examini, libertatibus et privilegiis in nullo intendimus derogare.

Statuimus etiam quod procurator qui pro tempore fuerit, nomina omnium baccalariorum sic juratorum teneatur fideliter inregistrare, et quod per hujusmodi juramenta pro ejus pena aut labore ab eisdem nullam pecuniam quoquo modo petere, extorquere, aut recipere presumat. Receptor vero bursarum licentiandorum bursas eorum nullo modo recipiat, et istud jurare teneatur in principio sue creationis, nisi prius eidem signeto procuratoris ostenso per ipsos in signum prestiti juramenti. In quorum omnium et singulorum testimonium presentibus litteris sigillum nationis nostre Gallicane duximus apponendum.

Bulaeus, IV, 273, e libro procuratorum nationis Gallicorum.

1. « Jully » (Aube). Bulaeus : « Stephani de Vil-Julhiaco ». In Reg. Vat. Comm. Clementis VI, n° 156, fol. 128 (ad an. 1342), nomen sicut supra scribitur. Recipiebat tunc canonicalum eccl. S. Aniani Aurelian. In Reg. Suppl. Clement. VI, an. 2,

p. 3, fol. 110, ad an. 1342 afferuntur Hugo de Julliaco, decanus Remens., per Clem. VI olim in theor. doctoratus; Johannes dictus Guillain de Jullyaco, cler. Senon. dioec.

1055. *Benedictus XII praecepit, ut privilegia magistris et scholaribus Paris. olim concessa diligenter obser-
ventur, nec eis quisquam, imprimis conservator privilegiorum, abuti praesumat.*

1341, Julii 31, Avenione.

Ad perpetuam rei memoriam. Apostolice sedis auctoritas cunctis prelata fidelibus consuevit nedum personis sed etiam negotiis providere prout illorum qualitatibus et circumstantiis prudenter attentis rationabiliter noscitur expedire. Frequenter siquidem ex multorum querelis ad apostolatus nostri pervenit auditum quod nonnulli episcopi Silvanectenses, qui fuerunt pro tempore conservatores quorundam privilegiorum concessionum per sedem apostolicam dilectis filiis universis magistris et scolaribus Parisiensibus per ejusdem sedis litteras deputati, et subdelegati ab eis, dictorum privilegiorum formam multipliciter exce-
dendo eosdem querelantes dictorum privilegiorum pretextu pluries fatigarunt indebito laboribus et expensis, eos contra justitiam agravando¹. Nos igitur volentes eadem privilegia sic integre prefatis magistris et scolaribus conservari ut et illa alii non infringant, et quod tam magistri et scolares predicti quam venerabilis frater noster .. episcopus² qui nunc est, necnon successores sui episcopi Silvanectenses qui erunt pro tempore, ac ab eodem episcopo ac predecessoribus suis predictis jam super hoc subdelegati et ab ipso episcopo ac ejus successoribus predictis qui erunt pro tempore subdelegandi, imposterum eorumdem privilegiorum terminos quovismodo excedere non presumant, auctoritate apostolica tenore presentium statuendum duximus et etiam ordinandum ut iidem episcopus qui nunc est ac successores et subdelegati ac subdelegandi imposterum dictorum privilegiorum necnon litterarum conservatoriarum per eandem sedem super hoc concessarum, quorum privilegiorum et litterarum tenores de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus, tenorem et formam aliquatenus non excedant ac eisdem privilegiis et litteris nullatenus abutantur. Quod si forsitan contrarium fecerint, ad restitutionem omnium dampnorum, interesse et expensarum que propter hoc vexatos hujusmodi continget incurrere, episcopum, successores, subdelegatos et subdelegandos prefatos qui in hiis culpabiles fuerint omnino astringi volumus et teneri. Volumus etiam, et districte precipiendo mandamus ut decetero, cum per episcopum ac successores necnon subdelegatos vel subdelegandos prefatos seu eorum aliquem auctoritate seu vigore dictorum privilegiorum et litterarum contra quos-
cunque procedi contigerit, tenor seu tenores illius vel illorum privilegiorum et litterarum, cuius vel quorum auctoritate contingat procedere, ut prefertur, in prima littera citationis seu monitionis cuiuslibet cause totaliter inserantur, ut de potestate ipsorum conservatorum notitiam habeant hii qui propterea ad ipsorum conservatorum seu subdelegatorum vel subdelegandorum fuerint presentiam evocati. Nos enim quicquid contra premissa vel eorum

aliquid attemptari contigerit, omnino decernimus irritum et inane. Tenores autem dictorum privilegiorum et litterarum conservatoriarum tales sunt : « Innocentius episcopus », etc. *Sequuntur epistolae in tomo I, n^o 142, 208, 211, 212.* Nulli ergo, etc., nostre constitutionis, ordinationis, voluntatis et mandati infringere, etc. Dat. Ayinione ij kal. Augusti, anno septimo.

Reg. Vat. Comm. Benedicti XII, an. 7, ep. 395, fol. 264^b. — Ibidem injungitur sub eadem temporis nota episcopo Silvaneclensi ut litteras cum prefato tenore sic inserto et omnia alia in eis contenta in ecclesiis ac scolis Parisiensibus et aliis locis, de quibus ipsi visum fuerit, solenniter publicare procuret. — Haec epistolae in Cod. Harc., fol. 36; Arch. Univers. Paris., Reg. 94, n^o 37, p. 45, et apud Bulacum, IV, 270, inseriae sunt litteris Roberti Silvaneclensis episcopi an. 1342, Martii 18, Roberto tunc in domo episcopi Aniciensis, sita apud S. Germanum de Pratis, commorante, praesentibus Renero de Silvaneclio, magistro in artibus, et duobus presbyteris capellanis. Martii 21 notarius Simon dictus Quinimo apographum fecit praesentibus magistris Nicolao de Hamello³, Johanne, Miebaele de Brachia⁴, Petro de Lupisallu⁵, Petro de Sancto Floro⁶, et in claustru S. Matburini collationem cum originali fecit praesentibus dictis magistris « ad requestam magistrorum Johannis de Veneta⁷, Universitatis Paris. tunc recloris ».

1. V. supra n^o 1021. — 2. Roberlus. — 3. Decret. doctore. V. supra n^o 1032. — 4. Michael de Brachia fuit (ul et sequentes) in artibus, et praeterea in medicina magister, et an. 1342, Jun. 18, fit canon. Turon. (Reg. Comm. Clem. VI, n^o 149, fol. 324). In theologia studuit. V. Rotulum an. 1346, n^o 1131. — 5. V. supra n^o 1051. — 6. Qui supra n^o 989. Sine dubio ille, qui an. 1349 in Rotulo medicinae, infra n^o 1164, vocatur « Petrus Guas de S. Floro ». In Reg. Clement. VI, n^o 154, fol. 336^b : Petrus Gus, cler. Sancti Flori, mag. in artibus et baccalaureus in medicina (ad an. 1342). Ceterum in Reg. plures Petri, clerici de S. Floro, nominantur, qui erant magistri in artibus. — 7. V. n^o 1165.

1056. *Benedictus XII Roberto, cancellario Paris., injungit ut Radulphum Pinchon ad actus scholasticos in facultate decretorum admittat et admittere procuret, quamvis non per tres annos leges audiverit.*

1341, Novembri 13, Avenione,

Dilecto filio .. cancellario ecclesie Parisiensis, salutem. Personam dilecti filii Radulphi dicti Pinchon¹ Abrincensis dioecesis in artibus et medicina magistri de litterarum scientia, vite ac morum honestate et aliis virtutum meritis apud nos fidet digno testimonio commendatam libenter prosequimur condignis gratiis et favoribus oportunis. Sane nuper dilecti filii .. decanus et collegium magistrorum in decretis Parisius regentum nobis per eorum litteras significare curarunt quod in eorum facultate quoddam statutum existit juramento vallatum et a multis retroactis temporibus observatum quod nullus ad lecturam decreti aut alios actus sequentes in Parisiensi studio admittatur, nisi per triennium leges audiverit in aliquo studio generali², quodque prefatus Radulphus jam per sex annos continue decretales et decretum audivit in dicto studio laudabiliter laborando, adeo quod per facultatem prefatam ad legendum et alios actus sequentes exercendum dignus, sufficiens et ydoneus reputatur, nisi statutum, ut predicitur, vallatum obsisteret memoratum. Verum quia dicti decanus et collegium prefatum Radulphum ad lecturam et actus sequentes hujusmodi non possunt admittere sicut optant, statuto obsidente prefato : nos volentes eidem Radulpho premissorum obtentu de oportuno super hoc remedio providere, ipsorum decani et collegii ac Radulphi supplicationibus inclinati, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus

eundem Radulphum ad lecturam et actus sequentes predictos, videlicet ad bacallariatum et magisterium in facultate predicta, prout in aliis qui leges per triennium audiverunt est in eadem facultate fieri consuetum, per eosdem decanum et collegium ac alios ad quos forsitan pertineret perinde recipi facias et admitti, ac si dictus Radulphus juxta prefatum statutum leges per triennium audivisset, eodem statuto juramento, ut prefertur, firmato nequaquam obstante, quod alias volumus in suo robore perdurare. Contradictores, etc. Datum Avinione id. Novembris, anno septimo.

Reg. Vat. Comm. Benedicti XII, an. 7, ep. 484, fol. 306^b.

1. V. supra n° 924. An. 1342, Octob. 16, tunc canon. Bituric., adhuc ut artium et medicinae magister solum afferetur (Reg. Clement. VI, n° 147, ep. 616). V. tamen infra n° 1105, nota. — 2. V. supra n° 1002, n. 4, et n° 1003.

1057. Statutum Universitatis novum de bejaunis.

1342, Januarii 12-Martii 21, Parisii.

Universis presentes litteras inspecturis universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium, salutem in filio Virginis gloriose. Debitum juramenti nos astringit circa statum nostri Parisiensis studii curam adhibere diligentem, per quam ad ipsum confluentes velut imbuī¹ valeant sacro nectare scientie, que quiescendo acquiritur, et pacifici maneant et quieti. Et quia plurimorum frequentius querelas accipimus, quod nonnulli per eorum potentiam bona simplicium scolarium occasione bejaunie sue rapiunt, nisi eis satisfiat de bejaunia, quam etiam, mala malis accumulantes, taxare nituntur pro libito voluntatis, et sic in hoc magnam partem sue pecunie coacti per raptiores hujusmodi exponunt, de qua possent diutius in studio sustentari : hinc est quod nos attendentes predicta (nec non insultus, verbera et alia pericula que solent exinde evenire, quodque etiam per talia plures a nostro distrahuntur studio, quod in nostri et prelibati studii redundant non modicam lesionem), huic morbo tam pestifero medelam adhibere cupientes, quam possumus, vocati sub debito juramenti ad congregationem generalem per venerabilem et discretum virum magistruum Johannem de Veneta, nostre Universitatis prefate tunc rectorem, tam regentum quam non regentum specialiter ad statuendum apud Sanctum Maturinum Parisius anno Domini M^o CCC^o quadragesimo primo, die sabbati post Epiphaniam ejusdem, statuendo sic duximus ordinandum :

Primo, quod nullus cujuscunque facultatis existat, a bejaunis² seu de novo venientibus ad studium Parisiense, occasione bejaunie sue pecuniam seu quodvis aliud exigat vel recipiat exceptis sociis, cum quibus inhabitant, qui pro bejaunia domus poterunt recipere, dum tamen predicti bejauni hoc offerant spontanea voluntate. Et si qui contrarium fecerint, si nostri jurati [fuerint], ex nunc prout ex tunc privamus; et si non jurati fuerint, ipsos resecamus a nostro consorcio in hiis³ scriptis.

Item, quod bejauni sub pena privationis cuiuslibet honoris in Universitate postmodum

optinendi, procuratoribus et decanis facultatum secrete denuncient, si qui eis occasione predicta malum inferant seu quamvis lesionem verbo aut facto, qui quidem procuratores et decani per eorum juramenta nomina sic injuriantium dicant et revelent quam citius commode poterunt in congregatione generali.

Item, precipimus dictorum bejaunorum principalibus, ne non aliis juratis nostris, et per eorum juramenta injungimus, si sciverint aliquos, qui occasione predictis bejaunis intulerint violentiam verbo vel facto, videlicet eorum bona capiendo, ipsorum personas invadendo, verberando aut alias minas inferendo, verba diffamatoria proferendo, aut dampnum aliquod procurando, quatenus hoc revelent predictis procuratoribus et decanis, modo et forma contentis in articulo precedente. Eisdemque nostris juratis ut supra injungimus, ut si quis eorum souffletus aut familiaris attemptaverit in premissis aut aliquo premissorum, statim eum de suo expellant servicio sine ulteriori spe in posterum redeundi. Adientes cum predictis, quod cum procuratores et decani Universitati denunciaverint per bejaunos eorum principales aut juratos aliquos sibi revelata, si qui clerici non jurati aut layci inventi fuerint culpabiles, ad officialem mittat Universitas deputatos, qui eundem requirant, quod tales clericos corrigat, prout exiget qualitas delictorum. Et pro laycis adibunt Parisiensem prepositum consimiliter requirendo, ut tales laycos secundum sua demerita corrigat, protestatione tamen prius facta, quod ad penam sanguinis non intendunt.

Et ne qui pretextu ignorantie presentis nostri statuti excusare se valeant, volumus et ordinamus quod anno quolibet ad minus bis, videlicet in festo Omnium Sanctorum, et die dominica ante carnisprivium, legatur publice in sermone cum ordinatione ista que incipit: « Provisum est ». In ejus rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum anno Domini M^o CCC^o quadragesimo primo, die jovis ante Ramos palmarum.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca VII, D. 12. d. Reslat laen. membranac. — Mus. Britann. ms. addit. 17304, fol. 130 (prius 105). Arch. Univers. Paris., Reg. 94, n^o 109, p. 102. — Bulaeus, IV, 266.

1. Ms. : « ut inibi ». — 2. V. supra n^o 1032. — 3. Orig. : « hoc ».

1058. Statutum Capituli generalis Cluniacens. de scholaribus antiquis et novis domus scholarium Paris.

1342, Aprilis 21, Cluniaci.

Refferunt visitatores quod novi scolares missi Parisius ad domum scolarium Cluniacens. de antiquis scolaribus multipliciter conqueruntur. Primo quod priores qui ab antiquo consueverunt tenere scolares in dicta domo, licet non mittant scolares, nichilominus compelluntur ipsi priores ad solvendum et mittendum pensionem integrum ipsis scolaribus, et illud quod est de residuo nolunt communicare predictis novis scolaribus et maxime arreagia¹ dictarum pensionum. Illud idem faciunt de salario ejusdam domus sue extra claustram loci conducte. Item prefatis novis scolaribus contemptis, ipsi antiqui eligunt procu-

ratores et ponunt de antiquis et non de novis et minus ydoneos, et nolunt admittere ipsos ad compota reddenda de expensis pensionum et provisionum factis; et licet provisiones victualium fuerint facte de communii pecunia et adhuc habeant de quo possint vivere usque ad festum beati Johannis Baptiste, nichilominus ipsi antiqui privaverunt ipsos victu suo, scilicet pane, vino et pietaneia in ipsorum grande prejudicium et jacturam. Item non permittunt quod famuli diete domus qui vivunt de communi serviant ipsis scolaribus nec preparent cibaria sua in coquina communi. Multa alia gravamina pretendunt predicti novi scolares contra antiquos que facta sunt et in facto consistunt.

Vocatis uno de scolaribus antiquis et alio de novis coram diffinitoribus predictis, auditis utriusque partis rationibus et defensionibus eorumdem ac visa relatione visitatorum, diffiniunt diffinidores quod novi scolares missi virtute Constitutionum domini pape² et decetero mittendi nichil percipient nec habebunt in emolumento pensionum antiquarum de scolaribus per priores ad studium non transmissis, nec in emolumento domus ipsorum conducte. De et super procuratoribus decetero assumendis, et de receptis et missionibus per ipsos faciendis, ordinant diffinidores quod predicti procuratores de communi consensu et voluntate tam antiquorum quam novorum scolarium conjunctim elegant et compota communiter audiantur; et si per octo dies post compota predicta de eligendo et perficiendo procuratores in dicta domo ipsi scolares concordare non poterunt, camerarius Francie duos procuratores de predictis scolaribus ibidem instituat, prout sue discretioni videbitur expedire. Et quia, ut audivimus a fide dignis, quod prefati scolares aliqui non comedunt communiter in communi, sed in cameris, nec jacent in dormitorio contra regularia instituta, districte precipiunt diffinidores dictis scolaribus quod decetero non comedant in cameris nec jaceant nisi in casu necessitatis, et tunc a priore et suppriore dicti loci habita licentia et obtenta. Verum quia plures sunt negligentes de mittendo scolares ad domum predictam, eorum negligentie suppleat dominus Cluniacensis, dum predicta negligentia fuerit sibi nota.

Super aliis vero contentis in relatione visitatorum... quia non potuimus informari, quo circa precipiunt diffinidores priori Sancti Eutropii et procuratori Cluniacensi quatenus ad predictam domum scolarium personaliter accedant, et expositis ipsis in relatione visitatorum contentis et auditis querimoniis dictorum scolarium novorum et defensionibus antiquorum ipsis facient justicie complementum, rebelles vero et inobedientes compellant per censuram ecclesiasticam et alia insuper remedia oportuna. Statuimus insuper et ordinamus quod visitatores provincie Francie semel in anno ad dictorum domum studeant declinare, per prefatos scolares eisdem unum prandium ministrando, prout alias extitit diffinitum, qui visitatores diligenter de vita et moribus et conversacione dictorum scolarium secrete et sigillatim per juramentum inquirant, et si proficiunt in scientia acquirenda, et utrum statuta diete domus ibidem observantur, et si sint omnes priori et suppriori obedientes prout decet.